
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TAM ĐƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:         /KH-UBND Tam Đường, ngày     tháng    năm 2022 

  

KẾ HOẠCH 

Tổ chức đoàn công tác học tập kinh nghiệm hướng dẫn, thuyết minh  

du lịch cộng đồng tại thị xã Sa Pa, tỉnh Lào Cai, năm 2022 

  

Căn cứ Quyết định số 43/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 về việc phê duyệt “Đề 

án phát triển du lịch gắn với bảo tồn phát huy bản sắc văn hóa truyền thống các dân 

tộc huyện Tam Đường giai đoạn 2020-2025”; Kế hoạch số 117-KH/BCĐ ngày 

23/3/2022 của Ban Chỉ đạo phát triển Nông, Lâm nghiệp và Du lịch về phát triển 

du lịch gắn với bảo tồn phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc huyện Tam Đường 

năm 2022; Kết luận số 909-KL/HU ngày 12/4/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy 

Tam Đường tại Hội nghị ngày 12/4/2022,  

UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức đoàn công tác học tập kinh 

nghiệm hướng dẫn, thuyết minh du lịch cộng đồng tại thị xã Sa Pa, tỉnh Lào Cai, 

năm 2022 với nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích: Tổ chức đưa 10 hướng dẫn viên tại 03 bản: Lao Chải 1, Sì 

Thâu Chải, Bản Thẳm đi học tập kinh nghiệm hướng dẫn, thuyết minh du lịch tại 

các điểm du lịch cộng đồng tại thị xã Sa Pa, tỉnh Lào Cai nhằm nâng cao chất 

lượng hướng dẫn viên tại điểm du lịch cộng đồng, góp phần nâng cao chất lượng 

dịch vụ du lịch của huyện Tam Đường. 

2. Yêu cầu: Tổ chức đoàn đảm bảo đúng kế hoạch, hiệu quả, an toàn; có 

báo cáo kết quả thực hiện sau khi học tập kinh nghiệm. 

II. NỘI DUNG 

1. Thời gian, địa điểm 

1.1. Thời gian: (04 ngày) từ ngày 13/8/2022 đến hết ngày16/8/2022. 

1.2. Địa điểm: Tại thị xã Sa Pa, tỉnh Lào Cai. 

2. Thành phần đoàn 

- Lãnh đạo, viên chức Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện. 

- 10 hướng dẫn viên tại 03 bản: Lao Chải 1; Bản Thẳm; Sì Thâu Chải. 

3. Nội dung 

- Làm việc với phòng Văn hóa – Thông tin và Trung tâm Văn hóa, Thể thao 

và Truyền thông huyện Sa Pa, tỉnh Lào Cai về nội dung chuyến công tác của đoàn.  
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- Gặp gỡ, trao đổi kinh nghiệm với một số hướng dẫn viên là người dân tộc 

tại các bản du lịch của thị xã Sa Pa, tỉnh Lào Cai. 

- Đưa 10 hướng dẫn viên là người dân tộc tại 03 bản: Lao Chải 1, Sì Thâu 

Chải, Bản Thẳm đi tham quan một số bản du lịch cộng đồng của thị xã Sa Pa; học 

tập kinh nghiệm, kỹ năng hướng dẫn, thuyết minh thông qua trải nghiệm thực tế, 

thực hành luyện tập tại các điểm du lịch cộng đồng của thị xã Sa Pa, tỉnh Lào Cai 

nhằm học tập kỹ năng, kinh nghiệm hướng dẫn khách du lịch của các hướng dẫn 

viên là người dân tộc tại huyện Sa Pa, tỉnh Lào Cai. 

4. Chương trình công tác của đoàn 

Ngày 01: Tam Đường (Lai Châu) – Sa Pa (Lào Cai) 

Đoàn xuất phát từ huyện Tam Đường. Đến Sa Pa, gặp gỡ, trao đổi nội dung 

công tác với Phòng Văn hóa và Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thị 

xã Sa Pa; gặp gỡ một số hướng dẫn viên du lịch cộng đồng có kinh nghiệm là 

người dân tộc địa phương; tham quan bản du lịch tại xã Mường Hoa. Các hướng 

dẫn viên học tập, trao đổi kinh nghiệm với hướng dẫn viên tại xã Mường Hoa, Thị 

xã Sa Pa. 

Ngày 02: Xã Tả Phìn, Sa Pa (Lào Cai) 

Đoàn di chuyển đến xã Tả Phìn. Tham quan bản Tả Phìn nghe hướng dẫn 

viên thuyết minh và học phương pháp thu thập thông tin chính để xây dựng bài 

thuyết minh. Các hướng dẫn viên thực hành hướng dẫn khách tại xã Tả Phìn trên 

cơ sở bài thuyết minh đã xây dựng. 

Ngày 03: Điểm du lịch Cát Cát, Sa Pa (Lào Cai)  

 Đoàn di chuyển đến điểm du lịch Cát Cát. Tham quan và nghe hướng dẫn 

viên thuyết minh, học phương pháp thu thập thông tin chính để xây dựng bài 

thuyết minh. Các hướng dẫn viên thực hành hướng dẫn khách tại điểm du lịch Cát 

Cát trên cơ sở bài thuyết minh đã xây dựng. 

Ngày 04: Sa Pa (Lào Cai) – Tam Đường (Lai Châu) 

Đoàn Di chuyển từ điểm du lịch Cát Cát về Trung tâm Văn hóa thị xã Sa 

Pa. Họp đoàn rút kinh nghiệm, lắng nghe đánh giá nhận xét quá trình thực hành 

hướng dẫn của các hướng dẫn viên là người dân tộc của huyện Tam Đường.  

Đoàn di chuyển về huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu. 

Kết thúc chuyến tham quan, học tập kinh nghiệm. 

 5. Dự toán kinh phí 

 Kinh phí chuyến đi: 30.000.000đ (Ba mươi triệu đồng). 

 Nguồn kinh phí: Được đảm bảo từ nguồn kinh phí thực hiện Đề án phát 

triển du lịch năm 2022 cấp cho Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông. 

(Có Dự toán kinh kinh phí kèm theo) 
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6. Tổ chức thực hiện 

 6.1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 

 Liên hệ làm việc với Phòng Văn hóa; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền thông huyện Sa Pa về các nội dung của đoàn công tác. 

Tham mưu thành lập, tổ chức đoàn, xây dựng lộ trình kế hoạch, lập dự trù 

kinh phí cho chuyến đi gửi phòng Tài chính và Kế hoạch thẩm định theo quy định. 

Báo cáo kết quả của chuyến công tác về UBND huyện. 

 6.2. Phòng Tài chính và Kế hoạch: Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể 

thao và Truyền thông huyện thẩm định, hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí theo 

quy định. 

6.3. UBND các xã Hồ Thầu, Khun Há, Bản Hon 

 Phối hợp triệu tập các thành viên đoàn là nhân dân trên địa bàn đã được lựa 

chọn đi học tập kinh nghiệm từ bản Lao Chải 1, Sì Thâu Chải, Bản Thẳm tham gia 

đoàn công tác theo Kế hoạch.  

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức đoàn công tác học tập kinh nghiệm hướng 

dẫn, thuyết minh du lịch cộng đồng tại thị xã Sa Pa, tỉnh Lào Cai, năm 2022./. 

Nơi nhận:                             
- TT: Huyện uỷ, HĐND huyện (B/c); 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã:Hồ Thầu, Khun Há, Bản Hon; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Vũ Xuân Thịnh 
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